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Napęd elektromagnesowy na prąd stały wyprostowany stycznika
prądu przemiennego

Przedmiotem wynalazku jest napęd elektroma¬
gnesowy na prąd stały wyprostowany łącznika
stycznikowego prądu przemiennego.

W dotychczasowych rozwiązaniach łączniki stycz-
nikowe prądu przemiennego są wyposażone głów¬
nie w napęd elektromagnesowy na prąd przemien¬
ny. Warunki środowiskowe pracy łączników stycz-
nikowych w podziemiach kopalń wpływają na
obniżenie niezawodności napędów elektromagneso-
wych prądu przemiennego, a trwałość łączeniowa
styczników w tych warunkach jest limitowana
trwałością elektromagnesów. Niedokładność przy¬
legania zwory elektromagnesu spowodowana za¬
nieczyszczeniem lub inną przyczyną, zwiększa
szczelinę, co prowadzi do nadmiernego wzrostu po¬
boru prądu przez cewkę, a to jest powodem jej
zniszczenia wskutek przegrzania.

Obciążalność znamionowa prądem ciągłym łącz¬
ników stycznikowych z napędem elektromagneso-
wym prądu przemiennego w zamkniętych osło¬
nach ognioszczelnej lub wodoszczelnej, znacznie
odbiega od obciążalności znamionowej zastosowa¬
nych styczników. Obniżenie tej obciążalności jest
spowodowane stratami w rdzeniu elektromagnesu,
zasilanego prądem przemiennym.

Znane układy zasilania napędów elektromagne-
sowych prądu stałego w stycznikach prądu stałego,
w przypadku uszkodzenia obwodu trzymania pro¬
wadzą do zniszczenia stycznika lub zczepienia sty-
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ków roboczych, stwarzając zagrożenie bezpieczeń¬
stwa pracy.

Napęd elektromagnesowy na prąd stały wypro¬
stowany według wynalazku eliminuje awaryjność

6 napędu w stycznikach prądu stałego, zwiększa nie¬
zawodność łączników stycznikowych prądu prze¬
miennego oraz podwyższa obciążalność prądem cią¬
głym łączników stycznikowych w osłonach za¬
mkniętych.

10 Istota wynalazku polega na wyodrębnieniu
i funkcjonalnym powiązaniu elektromechanicznym
obwodów trzymania i rozruchu elektromagnesu
stycznika w jednopołówkowym układzie zasilania.
Obwody trzymania i rozruchu elektromagnesu pra-

15 cują w układzie prądów przeciwsobnych od stro¬
ny źródła zasilania. Zapewnia to stabilną pracę
napędu elektromagnesowego przy rozruchu stycz¬
nika. Rozruch napędu elektromagnesowego jest
uwarunkowany przepływem prądu w obwodzie

20 trzymania elektromagnesu. Prądy trzymania i roz¬
ruchu płyną w innym półokresie przebiegu napię¬
cia zasilania.

Przekaźnik rozruchowy jest szeregowym elemen¬
tem obwodu trzymania i zabezpiecza właściwą re-

26 akcję napędu w stanach awaryjnych.
Przepływ prądu ze źródła zasilania przez cewkę

stycznika odbywa się w czasie rozruchu zarówno
w dodatnim jak i ujemnym półokresie sinusoidy
napięcia, natomiast podczas trzymania wyłącznie

80 w półokresie sinusoidy napięcia zasilania. W dru-
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gim półokresie sinusoidy napięcia zasilania przez
tę cewkę i obwód bocznikujący płynie prąd samo-
indukcji. Prąd samoindukcji płynie również w cza¬
sie rozruchu w odpowiednich półokresach sinusoi¬
dy napięcia zasilania. Zwora i rdzeń elektroma¬
gnesu nie wymagają podkładek antymagnetycz-
nych. Ukształtowanie nabiegunników oraz umiesz¬
czenie cewki wystarczająco ogranicza wpływ re¬
manentu magnetycznego na samoczynny ruch
zwrotny styków.

Wynalazek jest objaśniony szczegółowo na pod¬
stawie przykładu wykonania układu napędu stycz¬
nika, zilustrowanego schematycznie na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia układ zasilania na¬
pędu elektromagnesowego na prąd stały wypro¬
stowany stycznika prądu przemiennego, fig. 2 —
odmianę wykonania tego układu, fig. 3 — kształt
magnetowodu, a fig. 4 — odmianę wykonania ma-
gnetowodu.

Cewka 1 napędu elektromagnesowego jest za¬
silana z zacisków a—b uzwojenia transformatora
6 poprzez topikowy bezpiecznik 13, styk 9 steru¬
jącego przekaźnika, kontrolno-rozruchowy prze¬
kaźnik 2, elektryczny zawór 5 oraz normalnie za¬
mknięty styk 10 zwarciowego przekaźnika elektro¬
magnetycznego z blokadą mechaniczną po zadzia¬
łaniu. Cewka 1 napędu elektromagnesowego i nor¬
malnie zamknięty styk 10 zwarciowego przekaź¬
nika elektromagnetycznego zbocznikowane są elek¬
trycznym zaworem 4. W czasie rozruchu cewka 1
napędu elektromagnesowego jest dodatkowo zasi¬
lana z zacisków b—c uzwojenia transformatora 6
poprzez styk 7 kontrolno-rozruchowego przekaź¬
nika 2, normalnie zamknięty styk 8 stycznika,
elektryczny zawór 3 i styk 10. Transformator 6
jest zasilany poprzez topikowy bezpiecznik 12 z
głównych torów prądowych stycznika. W obwodzie
cewki 1 znajduje się ponadto opornik 11 zboczni-
kowany stykiem 10.

W odróżnieniu od rozwiązania konstrukcyjnego
przedstawionego na fig. 1 układ według fig. 2 nie
posiada opornika 11 i styku 10 w obwodzie cew¬
ki 1. Natomiast cewka 1 napędu elektromagneso¬
wego stycznika jest zbocznikowana obwodem za¬
wierającym nastawny opornik 14 i elektryczny za¬
wór 4. Normalnie otwarty styk 15 kontrolno-roz¬
ruchowego przekaźnika 2 bocznikuje opornik na¬
stawny 14. Normalnie zamknięty styk 10 prze¬
kaźnika elektromagnetycznego jest włączony sze¬
regowo z przekaźnikiem 2.

Fig. 3 przedstawia magnetowód napędu elektro¬
magnesowego stycznika. Rdzeń 16 i zwora 17 po¬
siadają identyczny kształt. Szczeliny powietrzne 18
znajdują się na zewnętrznych nabiegunnikach. W
odróżnieniu od rozwiązania konstrukcyjnego ma¬
gnetowodu przedstawionego na fig. 3, magnetowód
według fig. 4 składający się z rdzenia 21 i zwory
22, posiada jedną szczelinę powietrzną 18 w na¬
biegunnikach środkowych. W obu przypadkach nie
są wymagane podkładki antymagnetyczne. Tech¬
nologicznie i konstrukcyjnie rdzeń i zwora sta¬
nowią identyczne elementy w obydwu magneto-
wodach.

Proces załączania w układzie przedstawionym na
fig. 1 przebiega w ten sposób, że po zamknięciu

sterującego przycisku załączającego lub styku 9
przekaźnika sterującego w obwodzie cewki 1
i przekaźnika 2 płynie prąd 19 jednokierunkowy
w półokresie sinusoidy napięcia zasilania. W dru-

5 gim półokresie sinusoidy napięcia w cewce 1 pły¬
nie prąd samoindukcji zamykający się w obwo¬
dzie z zaworem 4. Przekaźnik 2 zadziała i stykiem
7 zamyka obwód zasilania napięciem rozrucho¬
wym. W obwodzie tym popłynie prąd w jednym
półokresie sinusoidy napięcia zasilania.

W drugim półokresie popłynie przez cewkę 1
prąd samoindukcji w obwodzie z zaworem 4 oraz
prąd 20 w obwodzie zasilania napięciem trzyma¬
nia. Zwora zostaje przyciągnięta. Z chwilą ze¬
tknięcia zwory z rdzeniem elektromagnesu, obwód
rozruchowy zostaje wyłączony stykiem 8 styczni¬
ka.

Otwarcie styku 9 przekaźnika sterującego,
względnie przycisku sterującego, powoduje otwar¬
cie styku 7 kontrolno-rozruchowego przekaźnika 2,
a następnie otwarcie styków roboczych stycznika
i zamknięcie styku 8. Otwarcie styku 10 zwarcio¬
wego przekaźnika elektromagnetycznego zmniejsza
prąd w cewce 1, powoduje wyłączenie stycznika
z czasem własnym i zamknięcie się styku 8. Opor¬
nik 11 ogranicza prąd w obwodzie rozruchowym.
W następnej kolejności zwalnia kontrolno-rozru¬
chowy przekaźnik 2 otwierając stykiem 7 obwód
rozruchowy.

Proces załączania w układzie przedstawionym na
fig. 2 przebiega podobnie jak w układzie według
fig. 1 z tą różnicą, że zadziałanie kontrolno-roz¬
ruchowego przekaźnika 2 powoduje zamknięcie
styków 7 i 15. Nastawny opornik 14 wprowadza
możliwość regulacji czasu własnego napędu elek¬
tromagnesowego przy wyłączaniu oraz przy za¬
działaniu zwarciowego przekaźnika elektromagne¬
tycznego. Otwarcie styku 9 przekaźnika sterują¬
cego powoduje otwarcie styków 7 i 15 kontrolno-
-rozruchowego przekaźnika 2, a następnie styków
roboczych stycznika ze zwłoką uzależnioną od
oporności nastawionej na oporniku nastawnym 14.
Otwarcie styku 10 zwarciowego przekaźnika elek¬
tromagnetycznego powoduje zwolnienie przekaźni¬
ka 2 z czasem własnym i otwarcie styków robo¬
czych stycznika ze zwłoką uzależnioną od oporności
nastawionej na oporniku nastawnym 14.

Napęd według wynalazku zwiększa~trwałość ma¬
newrową łączników stycznikowych prądu prze¬
miennego pracujących w ciężkich warunkach śro¬
dowiskowych, umożliwia podwyższenie obciążal¬
ności prądem ciągłym styczników w osłonach za¬
mkniętych oraz gwarantuje poprawną pracę stycz¬
ników w przypadku zakłóceń w obwodzie zasila¬
nia. Ograniczenie strat w żelazie obwodu magne¬
tycznego napędu elektromagnesowego pozwala wy¬
konać magnetowód z materiału jednolitego jak dla
prądu stałego, a ukształtowanie nabiegunników
eliminuje konieczność stosowania podkładek anty-
magnetycznych.

Ponadto napęd elektromagnesowy na prąd stały
wyprostowany umożliwia dobranie stałej optymal¬
nej prędkości styków ruchomych stycznika w mo¬
mencie zetknięcia ze stykami nieruchomymi, co
zapewnia minimalne zużycie styków.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Napęd elektromagnesowy na prąd stały wy¬
prostowany stycznika prądu przemiennego, zna¬
mienny tym, że ma obwód rozruchu zawierający
zwiemy styk (7) kontrolno-rozruchowego przekaź¬
nika (2), rozwierny styk (8) stycznika, elektryczny
zawór (3) i cewkę (1) stycznika, zbocznikowaną
elektrycznym zaworem (4) oraz obwód trzymania
zawierający kontrolno-rozruchowy przekaźnik (2),
elektryczny zawór (5), cewkę (1) stycznika, zbocz¬
nikowaną elektrycznym zaworem (4), przy czym
rozruch napędu elektromagnesowego jest uwarun¬
kowany przepływem prądu (19) w obwodzie trzy-
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6

mania i prądu (20) w obwodzie rozruchu elektro¬
magnesu, a ponadto prądy (19 i 20) płyną ze źródła
zasilania w innym półokresie przebiegu napięcia.

2. Napęd elektromagnesowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że cewka (1) stycznika jest zbocz¬
nikowaną obwodem zawierającym elektryczny za¬
wór (4), a w odmianie wykonania zawierającym
dodatkowo elektryczny stały lub nastawny opor¬
nik (14) zbocznikowany ponadto zwiernym stykiem
(15) kontrolno-rozruchowego przekaźnika (2).

3. Napęd elektromagnesowy według zastrz. 1 i 2,
z magnetowodem wykonanym jako litym ze stali
pospolitej, znamienny tym, że ma powietrzne
szczeliny (18).
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